---

61 «primordia creationis illius» (tractatus: n. 12); «primordium conceptionis» (n. 13).

62 «Si quid originalis peccati in propagatione matris Dei et Domini mei exstitit, propagantium et non propagatae prolis fuit» (tractatus ... n. 9).

63 «Ille assertor purae veritatis et a filio tuo iam caelo praesidente vas electionis cognominatus, omnes homines in Adam peccasse fatetur. Vera utique sententia, et cui contradici nefas esse pronuntio. Sed cum eminentiam gratiae dei in te consi-

92

della universalità del peccato originale proclamata dall'Apostolo. Infatti «era conveniente che la Madre di Colui dalla quale Egli fu creato fosse immune da ogni peccato»<sup>64</sup>.

Ma qui Eadmero si fa un'altra obiezione: «Non era forse sufficiente, allo scopo, che la Vergine fosse purificata dal peccato originale nel giorno dell'Annunziazione?»

Questa obiezione non è altro che la sentenza tenuta da vari autori di quel tempo (quantunque si possa intendere soltanto nel senso di una purificazione dagli effetti del peccato originale, dall'ignoranza e, specialmente, dalla concupiscenza).

A questa ulteriore obiezione Eadmero risponde che «una più alta considerazione gli impedisce di ammettere una tale cosa», ossia, una tale purificazione. E questa «più alta considerazione» è costituita precisamente dalla maternità divina, la quale innalza la Madonna al disopra di tutti, ad eccezione del suo divin Figlio, per cui Ella è il palazzo che la Sapienza divina si è costruito per sua abitazione. Nessuno costruisce un palazzo con fondamenta lutulente e invalide. Le fondamenta sono coerenti al palazzo. Altrettanto ha fatto la Sapienza divina, con la concezione della Vergine, concezione che è come l'inizio del palazzo di Dio: fu un inizio coerente al palazzo di cui era come il fondamento: perfetto il palazzo, perfetto il suo fondamento<sup>65</sup>.

---

dero, sicur te non intra omnia, sed supra omnia quae praeter filium tuum acta sunt, inestimabili modo contueor, in te non lege naturae aliorum in tua conceptione devinctam fuisse opinor, sed singulari et humani iritellektui impenetrabili divinitatis virtute et operatione ab omni peccati admixtione liberrimam» (tractatus ..., n. 12).

64 «Quia ergo ita fieri oportebat, matrem de qua talis crearetur, mundam esse ab omni peccato decebat» (ibid.).

65 «Quod si aliquis ipsam dei genitricem usque ad christi annunciationem originali peccato obnoxiam asserit ac sic fide qua angelo credidit inde mundatam, iuxta quod dicitur "fide mundans corda eorum", si catholicum est non nego, licet altior consideratio mentem meam ab hoc divellat. Nam, ut dixi, matrem domini super omnia praeter deum esse perpendens, sublimiori gratia dei quam apostolos vel aliud quid quod extra deum filium suum creatum asseritur ipsam irradiatam protestor. Igitur si primordia creationis illius alio intuitu quam aliorum de propagine adae prodeuntium considero, precor nemo vultum subsannando avertar, nemo, quae pietatis et quam deus dat purae devotionis affectu in dei genitricem permotus dico, suo sensu aliqua animositate ductus, evertere temptet, nisi fidei christianae penitus contraria esse cernitur existat. Ad haec. Videas aliquem praepotentem, sibi palatium quod specialiter suis usibus aptum existat construere volentem, in quo et ipse frequentiori et festiviori occurso conversetur, et omnibus ope eius atque consilio indigentibus mitiori et laetiori vultu et voce respondeat et auxilietur. Pateretne, quaeso, ipsius palatii fundamentum invalidum fieri vel Iutu-

93

Oltre ad affermare e a difendere il singolare privilegio mariano Eadmero lo ha anche illustrato con varie ragioni, sintetizzandole tutte nella sua celebre formula: «Poté, volle, dunque lo fece». «Potuit, voluit, ergo fecit». Il «voluit», in realtà, coincide perfettamente col «fu conveniente»: «decebat»: Dio infatti volle il singolare privilegio perché era al sommo conveniente.

Il poté» («potuit») l'ha provato sciogliendo le difficoltà che venivano proposte in contrario. Conferma una tale possibilità col grazioso esempio della castagna. «Osserva la castagna! Quando essa appare sull'albero della sua specie, il suo involucro si mostra irto di fitti aculei. Dentro è concepita la castagna, prima in forma di umore lattiginoso, per nulla ispido e aspro, non ferito dagli spini in alcuna parte, e senza sentirli intorno a sé. Ivi è nutrita con la massima delicatezza, è riscaldata e fatta crescere finché, formata nella sua interezza, è fatta uscire. Rifletti! Se Dio concede alla castagna di venire al mondo, formarsi, crescere circondata di spine, rimanendo immune da esse, non poté fare che il corpo umano, scelto come tempio nel quale Egli doveva abitare corporalmente, e dal quale doveva divenire perfetto uomo nell'unità

della sua persona, per quanto fosse concepito fra le spine dei peccati, fosse tuttavia reso interamente immune dalla loro offesa? Lo poté certamente. Dunque, se lo volle lo fece» 66.

---

lentum, et structurae quae foret adificanda incongruum et non cohaerens? Non puto; si saperet, et propositum suum ad effectum perducere vellet. Ergo sapientiam dei ante omnia saecula proposuisse sibi abitaculum quod specialiter inhabitaret constructurari indubitata fide tenemus. Quod autem ipsum habitaculum illud sancti spiritus sacrarium esse fatemur, in quo et per quod eadem sapientia dei humanae naturae coniungi voluit et incorporari, et omnibus ad se pura mente confugientibus parcere et misereri. Quod sacrarium, aula videlicet universalis propitiationis, cum cooperante spiritu sancto construeretur, fundamenti illius initium, primordium conceptionis beatae Mariae, quam ipsam aulam nominamus, prout intelligo, extitit. Si igitur aliqua alicuius peccati macula conceptio ipsa corrupta fuit, fundamentum habitaculi sapientiae dei ipsi structurae non congruebat, non cohaerebat. Et qui fieri potuit ut peccati propitiatio unum et idem esse haberet cum peccato? Quae etenim societas lucis ad tenebras?» (tractatus ..., nn. 12-13).

66 «Castaneam nucem attende. Cum de sui generis arbore prodit nascitura, involucrium illius totum hispidum et densissimis aculeis undique septum apparet. Intus castanea concipitur, primo quidem in modum lactei liquoris, nihil hispidum, nihil asperum, nihil aliquibus aculei noxium in se habens aut circa se aliquatenus sentiens. Ille in summa lenitate nutritur, fovetur et alitur, ac formata in sui speciem et habitudinem, iam adulta, rupto involucro, ab omni spinarum punctione et horrore liberrima, matura egreditur. Attende. Si deus castaneae confert ut infra spinas a spinis remota concipiatur, alatur, formetur; non potuit dare corpori humano, quod ipsa